平成 29 年 9 月 4 日

 保護者 様

                 京都府立南陽高等学校

                          校 長  越野 泰徳

                                                  ＰＴＡ会長 木下 宙一

自転車通学用ヘルメットの着用の推奨について

 残暑の候 保護者の皆様におかれましては、ますます御清栄のこととお喜び申し上げま

す。

 平素は、本校の教育活動及びＰＴＡの活動に御理解、御協力をいただき厚くお礼申し上

げます。

 さて、登下校中の自転車事故につきましては、全国的に生徒の安全を守る上での課題と

なっているところですが、本校においても同様であり、登下校中の自転車事故も起こって

います。

 このような状況の中、本校では度重ねて生徒諸君への注意喚起を行うとともに、通学路

マップ作成による危険箇所の認知及び危険回避や校内設置の鍵付ロッカー活用による荷物

の軽減等の取組も実施してきているところです。また、ＰＴＡといたしましても、学校と

共に木津警察署・近隣中学校合同による登下校指導の実施や交通安全教室の開催を行うな

ど、子どもたちの安全確保の取組に全面的な協力を行ってきています。しかしながら、自

転車事故は皆無とはなっておらず、重大事故の心配が解消するまでには至っておりません。

 愛媛県では、高校生による自転車死亡事故の発生に伴い、平成 26 年度より自転車乗車時

にヘルメットを着用する取組が実践され、重大事故の際に命を守ることができた事例が報

告されています。そこで、本校では近年の自転車用ヘルメットが機能性・デザイン性に富

み、高校生も着用しやすいものとなっていることも鑑み、万が一事故に遭遇したときの安

全確保の方策として、本年度もヘルメットのモデル提示や試着会等を実施するなどして、

通学時における自転車用ヘルメットの着用を推奨します。

 つきましては、各御家庭におきまして、命の尊さを鑑みて、通学時の自転車用ヘルメッ

トの着用について御検討くださいますようよろしくお願いします。

 なお、裏面には自転車通学用ヘルメットのモデル提示、展示・試着会の御案内等を掲載

いたします。

◆南陽高校推奨自転車通学用ヘルメット「この機会に購入を御検討ください！（希望制）」

※ 写真は OGKKabuto製の通学用（スクール）ヘルメットです。

 １ 価 格 下の申込書のとおりです。
２ 取 扱 店 AEON BIKE（イオン高の原店）他
３  購 入 方 法 下の「申込書」にて申し込むか、上記取扱店等にて直接購入

してください。

◆自転車通学用ヘルメット展示・試着会
 １ 日 時   平成 29年 9月 7日（木）8日（金）文化祭開催期間中
 ２ 場 所  本校多目的教室（Ｂ棟１階 昇降口南 ）
 ３ 対 象  本校生徒及び保護者
  ４ その他

○２年生交通安全教室 平成 29年 9月 20日（水）14時 25分～15時 15分 体育館
    ○１年生交通安全教室 平成 29年 9月 27日（水）14時 25分～15時 15分 体育館

   キ リ ト リ

平成 29年  月  日
自転車通学用ヘルメット購入希望者申込書

◆[     ]番のヘルメットを購入します。←下表の購入番号（①～⑤）を記入してください。
 ※ 購入番号「①～⑤」のヘルメットは OGK Kabuto製（SG規格）のヘルメットです。
 ※ 購入番号「①～④」のヘルメットは通学用（スクール）ヘルメットです。
◆平成 29年 10月 5日（木）までに「申込書」及び「代金」を担任へ提出してください。「代金」はお
つりのないよう準備してください。ヘルメット（商品）が届きしだい連絡します。

購入番号

型番・総品名（サイズ）

反射テープ有無

色

価格（税込）

①

SN-10（56～57㎝）

無

白

5,184円

②

SN-10（56～57㎝）

有

白

5,724円

③

SN-11（57～59㎝）

無

白 ・ 黒

5,184円

④

SN-11（57～59㎝）

有

白 ・ 黒

5,724円

⑤

SCUDO-L2(57～59㎝)

 紺 ・ 茶

5,616円

  年  組   番 生 徒 氏 名

保護者氏名

ホワイト

ブラック